

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện Mỹ Hào

Thực hiện Kế Hoạch số 18/KH-UBND ngày 01/02/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Hưng yên, UBND huyện Mỹ Hào ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV (có danh sách kèm theo) tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tăng cường vai trò chỉ đạo của người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai và thi hành các văn bản luật thuộc lĩnh vực quản lý; phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, nấm vũng, thực hiện tốt các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của pháp luật liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của ngành nói riêng; góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tiếp tục đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tổ chức quán triệt, triển khai nội dung các văn bản luật mới ban hành kịp thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến phải được thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, kịp thời, thường xuyên với hình thức, nội dung phù hợp; đảm bảo tính hệ thống của các văn bản pháp luật.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên Trang thông tin điện tử để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung các Luật, Nghị quyết đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân với những hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương; tập trung tuyên truyền quan điểm chỉ đạo, các nguyên tắc và nội dung cơ bản của Luật, Nghị quyết nhất là những nội dung mới, những quy định có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện qua Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở...

3. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các phòng, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu nội dung, tinh thần các văn bản luật có liên quan trong phạm vi quản lý; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

4. Biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật chuyên sâu về nội dung các Luật, Nghị quyết cho đội ngũ công chức, viên chức trực tiếp liên quan đến lĩnh vực công tác; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và nhân dân.

5. Rà soát văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực các văn bản pháp luật điều chỉnh nhằm phát hiện và kiến nghị, đề xuất với các cơ quan sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản có nội dung không còn phù hợp với các Luật, văn bản hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tư pháp**

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch; biên soạn, cung cấp tài liệu, đề cương tuyên truyền các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV cho các đơn vị, địa phương.

### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện**

Hướng dẫn, tăng cường thời lượng tuyên truyền các văn bản luật mới trên Đài truyền thanh huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

### **3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật với hình thức phù hợp; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý.

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật trên địa bàn; báo cáo, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên**

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện Mỹ Hào. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. *Hàng tháng*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. *Mai*

**Đào Quang Minh**

**DANH SÁCH**  
**Các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6,**  
**Quốc hội khóa XIV**

**1. DANH SÁCH CÁC LUẬT**

STT	LUẬT
1	Luật Bảo vệ bí mật nhà nước
2	Luật Công an nhân dân
3	Luật Đặc xá
4	Luật Chăn nuôi
5	Luật Trồng trọt
6	Luật Cảnh sát biển Việt Nam
7	Luật phòng, chống tham nhũng
8	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học
9	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch

**2. DANH SÁCH CÁC NGHỊ QUYẾT**

STT	NGHỊ QUYẾT
1	Nghị quyết kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV
2	Nghị quyết bầu Chủ tịch nước
3	Nghị quyết miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông
4	Nghị quyết bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông
5	Nghị quyết phê chuẩn Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến độ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)
6	Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với 48 người giữ chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn
7	Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019
8	Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2019
9	Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2019
10	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020